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- . Cuernavaca, Morelos; a quince de junio de dos mil veintidós.

- - - vIsTOS, para resolver en definitiva los autos del expediente

administrativo TJAI zas I oL} | 2022, promovido por el ciudadano

O' EN su

CARÁCTER DE CONSEJERO JURÍDIcO Y REPRESENTANTE

LEGALDELTITULARDELPoDEREJEcUTIvo'GoBERNADoR

coNsTITU.cIo.NALDELEsTADoLIBREYSoBERI\NoDE
MoRELosencontradelTEsoRERoMUNICIPALDEL
AYUNTAMTENTODECuERNAVACA,MORELOS;

RESULTANDO:

1.- Por escrito de doce de enero de dos mil veintidós, el

ciudadan ENSU
CARÁCTER DE CONSE]ERO ]URÍDICO Y REPRESENTANTE LEGAL

òo
ì!
è
(f,

ÊJ"

o

Q

Ê<

'E3

rË

Nc{a
N DEL TITULAR

CONSTITUCIONAL

DEL PODER E]ECUTIVO, GOBERNADOR

DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE

MORELOS, acudió ante este Tribunal a demanda a las autoridades

Tesorero MUniCipal del Ayuntamiento de cuernavaca, Morelos'

Titular de la Dirección General de Ingresos, Recaudación,

Impuesto Predial y catastro de la Tesorería Municipal del

Ayuntamiento del Municipio de cuernavaca' Morelos, y el Titular

de la Dirección de Rezagos y Ejecución Foscal de la Tesorería

Municipal del Ayuntamiento del municipio de cuernavaca' Morelos'

señaló como acto impugnado: "1. Reso/ución del 25 de noviembre

de 2027, contenida en et oficio número

27' emitida por el Tesorero

Municipat del Ayuntamiento de cuernavaca, Morelos, a través de

ta cual resotvió et Recurso de Revocación identificado con el

número RR , interpuesto en contra de ta diversa del 14 de

jutiode202T,conoficiofotio\ 'enlaquesedeterminóun

crédito fiscal en cantidad de ç135,122,00 (CIENT) TREINTA Y
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CINCO MIL CIENT) VETNTID}s prsos OO/1OO M,N.) por Concepto
de mantenimiento de infraestructura urbana, Iimpieza, y
recolección de basura, adicianales de años anteriarest recargos,
impuestos de años anteriores, ejecuciones y murtas, por ros
periados 1-1993 at 3-2021, res,¡ecto det bien inmueble ubicado e
identificado catastralmente en  y

, cuernavaca, Moreros, c.p. , can crave
número .'sic. Narró como hechos de su demanda,
los que expresa en er capíturo correspondiente, mismos que en
obvio de repeticiones aquí se tienen por íntegramente
reproducidos, como si a la [etra s;e insertasen; expresó las razones
por las que impugna el acto o resolución; ofreció sus pruebas y
concluyó con sus puntos petitorios.

2.- Mediante auto de diecisiete de enero de dos mir
veintidós, se admitió a trámite ra demanda únicamente por cuanto
a la autoridad demandada Tesorero Municipar der Ayuntamiento
de cuernavaca, Moreros, por ro gue, se ordenó emprazar a ra
misma. Se concedió la suspensión solicitada.

3'- previo ar emprazamiento correspondiente, por auto de
fecha dieciocho de febrero de dos mif veintidós, se tuvo por
presentada a la autoridad demandada, dando contestación en
tiempo a la demanda interpuesta en su contra; se ordenó dar vista
al actor para efecto de que manifestara ro que a su derecho
correspondiera, asimismo, se Ie hizo del conocimiento al actor del
término de quínce días para ampliar su demanda.

4.- Er veintiocho de marzo cre dos mir veintidós, se tuvo por
perdido su derecho a ra parte actora para desahogar ra vista
ordenada respecto y ampfiar su demanda en reración a ra
contestación de ra autoridad demanrdada en consecuencia, se abrió
el juício a prueba, concediéndotes a las partes un término común
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de cinco días a fin de que ofrecieran las pruebas que a su parte

correspondían.

5.- El veintiuno de abril de dos mil veintidós, se acordó la

admisión de las pruebas ofrecidas por las partes det juicio y se

señaló fecha para el desahogo de la audiencia prevista en la Ley

de la materia.

6.- Siendo las diez horas del día veintiséis de mayo de dos

mil veintidós, tuvo verificativo la Audiencia de Ley, citándose a las

partes para oír sentencia, la que se dicta en los siguientes

términos:

CONSIDERANDOS--

I.-CoMPETENCIA. Este Tribunal de Justicia Administrativa del

Estado de Morelos, es competente para conocer y resolver el

presente asunto de conformidad con lo dispuesto por el artículo

109 bis de la constitución Política del Estado Libre y soberano de

Morelos;!,3,7,84,86,89ydemásrelativosyapticablesdela
Ley de lusticia Administrativa del Estado de Morelos vigente; 1,

!6,18,incisoB),fracciónII,incisoa)delaLeyOrgánicadel
Tribunal de lusticia Administrativa del Estado de Morelos'

II.- En términos de lo dispuesto por el artículo 86 de la Ley de la

materia, se procede a hacer la fijación clara y precisa de los puntos

controvertidos en el presente juicio'
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Así tenemos QUê,

siguiente:

el actor señaló como acto impugnado lo

""1. Resolución det 25 de noviembre de 2021'

contenida en et oficío n(tmero

, emitida por el

J
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Tesorero Municipat det Ayuntamiento de
cuernavaca, Morelas, a través de Ia cual resotvió er
Recurso de Revocación identificado con er númera
RR , interpuesto en contra de ra diversa det
14 de julio de 2021, con oficio fotio  en la que
se determinó un crédito fiscat en cantidad de
$135,122.00 (:IENTO TREINTA y crNCO MrL
CIENTO VETNTTDOS PESOS CI0/100 M.N.) por
concepto de mantenimiento de infraestructura
urbana, limpieza, y recorección de basura,
adicionales de años anteriore, recargos, impuesfos
de años anteriores, ejecuciones y multas, por los
periodos 1-1993 at 3-2021, respecto det bien
inmueble ubicado e identificado catastrarmente en

 c.p,  can crave número
   :sic.

En ese sentido, su existencia, quedó acreditada de conformidad
con el dicho del actor y de la autoridad demandada al no negar el
acto al momento de rendir contestación a la demanda incoada en
su contra, así como con el originar de ra resorución de fecha
veinticinco de noviembre de dos nnil veintiuno, emitida dentro del
recurso de revocación número RR (visible a foja 23 a la
30 del expediente en er que se actúa), exhibida por er actor;
documental a la que se concede valor probatorio en términos de
lo dispuesto por ros artícuios 4i7, fracción II, 4go y 4g1 der
códlgo, de apricación supretoria a ra Ley de ra materia, pues no
fueron controvertidas por ras partes por cuanto a su autentícidad
y/o contenido, ni obra prueba en contrario, de su inexistencia.

Aclarando Qu€, ro anterior es sin prejuzgar de ra regaridad o
ilegalidad de los mismos, que de resuttar procedente su análisis,
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se abordará en el capítulo correspondiente de la presente

sentencia.

III.- Causales de improcedencia. Ahora bien, para abordar

este punto, es de precisar que, las causales de improcedencia por

ser de orden público, deben analizarse preferentemente las

aleguen o no las partes, lo anterior de conformidad con lo

dispuesto por el artículo 37 parte in finet de la Ley de la materia'

en concordancia con ro estabrecido en el siguiente criterio

jurisprudencial de aplicación análoga, cuyo rubro y texto es del

tenor siguiente:

IMPR}C;EDEN'IA'E'TUDIOPREFERENCIALDELAS

CAUSALES PREVTSTAS EAI EL ARTíC'ILO 73 DE LA

LEY DE AMPARO.2

De conformidad con lo dispuesto en et último párrafo del

artículoT3delaLeydeAmparolascausalesde
improcedenciadebenserexaminadasdeoficioy
debeabordarseencualquierinstanciaenqueeljuiciose

encuentre;detalmaneraquesienlarevisiónse
adviertequeexistenotrascausasdeestudio
preferente a Ia invocada por el Juez para

sobreseerrhabrándeanalizarse'sinatender
razonamientoalgunoexpresadoporelrecurrente.
EstoesasíporquesibienelartículoT3prevédiversas

':::::,::,'i;,:":,::i:::"'",*::;,:::":::::;:,:
fondo del asunto, de entre ellas existen algunas cuyo

orden de importancia amerita que se estudien de forma

preferente,Unadeestascausaseslainobservanciaal
principío de definitividad que rige en el juicio de

na causal de
breseimiento

CC
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1 Artículo 37.- (...) El Tribunal deberá analizar de oficio si concurre algu

¡röràiãã"ncia de ías señaladas en este artículo, y en su caso, decretar el so

del juicio resPectivo.
2 Jurisprudencia, Novena época, Instancia: Primera Sala, Fuente: Semanario ludicial de

la ÈeOäración y su Gaceta, Tomo: IX, Enero de 1999' Página: 13'
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garantías, porque si, efectivamente, no se atendió a ese
principio, la acción en sí misma es improcedente, pues
se entiende que no es éste er momento de ejercitarra; y
la actualización de esfe motivo conduce a!
sobreseimiento total en eljuicío. Así, si el Juez de Distrito
para sobreseer atendió a la causal propuesta por las
responsables en el sentido de que se consintió la ley
reclamada y, por :tu parte, consideró de oficio que
respecto de los restan,tes actos había dejado de exístir
su objeto o materia; pero en revisión se advierte que
existe otra de estudio preferente (inobservancia ar
principio de definitividad) que daría lugar al
sobreseimiento total en et juicio y QUê, pCIr ello,
resultarían inatendibles los agravios que se hubieren
hecho valer, lo procedenfe es invocar tal motivo de
sobreseimiento y con base en él canfirmar la sentencia,
aun cuando par diversos motivos, al sustentado por el
referido Juez de Distrito.

Lo resaltado es de este Tribu¡nal.

Por su parte, la autoridad demandada Tesorero Municipal del
Ayuntamiento de cuernavaca, Morelos, al dar contestación a la
demanda entablada en su contra, sostuvo que la misma debía ser
sobreseída por cuanto a la responsabilidad que a la dependencia
que representa atribuyó el actor, invocando como causal de
irnprocedencia la prevista en la fnacción III del artícu lo 37 de la
Ley de la materia, rerativa a ra falta de interés jurídico o regítimo
del demandante, sustentando su dicho, en que la parte actora
refiere que se encuentra exento del pago de los servicios públÍcos
municipales al ser un bien de dominio público, sin embargo, esa
calidad de encontrarse exento del pago del impuesto predial no
afecta el cobro de los servicios municipales, toda vez que en los
derechos por servicios el supuesto generador de la obligación
tributaría es la recepción del serväcio público, y por tal motivo la

6



TIA
TRIBUNAL DE JUSTICTA ADf'IINiSTRATIVA

DEL ESTADO DE ¡4ORELOS

TJA/2aS/013/2022

calidad de un bien inmueble, ya sea del dominio público o no, es

diferente para la configuración del tributo, por lo que la resolución

impugnada no afecta su interés jurídico'

Causaldeimprocedenciaquesedesestima,alestarSuS
argumentos íntimamente relacionados con cuestiones relativas

alestudiodelfondodelpresenteasunto'Loanteriorcon
apoyo en el siguiente criterio jurisprudencial:

TMPROCEDENCIA DEL JUTCTO DE AMPARO' Sf SE HACE

LALER UNA CAUSAL QUE rNvoLucRA EL ESTUDTo DE

FoNDo DEL AsttNTq oesenÁ DEsEsrrMARsE'- Las

causalesdeimprocedenciadeljuiciodegarantíasdebenser

claras e inobjetables, de lo que se desprende que si se hace

valer una en Ia que se involucre una argumentación

íntimamente relacionada con el fondo del negocio' debe

desestimarse.

Novena Época: Amparo en revisión 2639/96'-Fernando

Arreola Vega.-27 de enero de 799ï'-lJnanimidad de nueve

votos en relación con el criterio contenido en esta fesrs' -

Ausentes:JuventinoV'CastroyCastroyHumbertoRomán

Palacios.-Ponente:MarianoAzuelaGüitrón'-Secretario:Ariel

AlbertoRojasCaballero.Amparoenrevisión1097/99,-Basfde

México, S.A. de C.V''g de agosto de 2001'' unanimidad de

diez votos.-Ausente: José Vicente Aguinaco Alemán' -Ponente :

MarianoAzuelaGüitrón'-Secretaria:MaríaMarcelaRamírez

Cerrillo. Amparo en revisión 1415/99'-Grupo Ispat

International, s.A de c.v. y coags.-9 de agosto de 2001'-

IJnanimidaddediezvotos'-Ausente:JoséVicenteAguinaco

Alemán.-Ponente:GuillermoLOrtizMayagoitía'-Secretaria:

Lourdes Margarita García Galicia' Amparo en revisión

1548/gg.-Ece, S.A' de C'V' y coags'-9 de agosto de 2001'-

tJnanimidaddediezvotos'-Ausente:JoséV¡centeAguinaco

A.emáln.-Ponente:otgaSánchezCorderodeGarcíaVillegas.-

Secretaria: Irma Leticia Flores Díaz' Amparo en revisión

1551/gg.-Domos Corporación, S'A' de C'V' y coags'-9 de
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agosto de 20a1.-tJnanimidad de diez votos.-Ausente: José
vicente Aguinaco Aremán.-ponente: Juan Díaz Ramero.-
secretario: José Manuer euintero Montes. semanario Judiciar
de la Federación y su Gaceta, Tomo XV, enero de 2002, página
5, Pleno, tesis p./J. 135/2001; véase la ejecutoria en el
semanario Judiciar de ra Federación y su Gaceta, Novena
Época, Tomo VII, abril de 1ggg, piágina 24. Nota: por
ejecutoría de fecha 2 de abrir de 200g, ra segunda sara
declaró inexistente ra contradicción de tesis s/200g-pL en que
particípó el presente criterio.
921015' rs' preno. Novèna Época. Apéndice (actuarización
2002). Tomo I, Const., Jurispt.udencia SCJN, pág. 22...

Además, en et caso de la impugnación de resoluciones recaídas al
recurso de revocación regurado por er código Fiscar der Estado de
Morelos, ra sora decraración de procedencia der medio de
impugnación no conileva a ra ausencia de interés jurídico der
promovente para incoar el 3'UiCiO de nulidad, si este considera que
no se concedió ra totaridad de sus pretensiones, y, Ðor tanto, ra
afectación a su esfera jurídíca no ha cesado, pues como se
desprende del propio acto que impugna el promovente, el recurso
de revocación que controvierte, fue resuerto como parciarmente
procedente, lo que es evidente que si puede afectar el interés
jurídico del demandante.

A lo anterior sirve de apoyo por anarogía er criterio siguiente:

"NULIDAD, JUICrc DE. TNTERÉS IUNIOTCO, LA PTOCC*CNC.A
del juicio contencioso administrativo ante el rribunal Fiscal
de ra Federación, se ve constreñida at requisito de que ra
resolución imp.ugnada afecte los intereses jurídicos del
demandante, ro que signifi:ca que ra procedencia de dicho
juicio dependerá, entre otras cosas, de gue er actor sufra
una resión en su esfera junídica causada por ra resorución
cuya nuridad demanda. Ahora bien, ra afectación ar interés

8
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jurídico se actualiza, si en la resolución impugnada ante el

TribunalFiscaldelaFederaciónnosedeclarala
insubsistenciatotatdelactosinoseleatribuyen
determinadosefectos,siendoprecisamentetal
consideración que se ve refleiada en los puntos resolutivos

detamisma,laquetrasciendeenlaesferajurídicadela
actora,ocasionándoleunperjuiciodirectoyactual.En
efecto,quienatravésdelrecursoordinariodedefensa
acudeantelaautoridadadministrativacompetentea
demandarlainsubsistenciatotatdetactoyensulugar
obtieneunaresoluciónque,aunquedejasinefectoselacto

combatidoleimprimedeterminadosfinesoefectos,tendrá

¡nterésjurídicoparaimpugnarlaeneljuiciocontencioso

administrativo,porqueesprecisamentetalcuestión,es
decir,laformaenqueseresolviódichorecursoqueelactor
considera violatoria de las leyes aplicables (artículo 22 del

ReglamentodelArtículo2T4detaLeydelseguroSocial),
to que le ocasiona un periuicio directo y actual al

demandante y ta que constituirá ta titis detjuicio de nulidad,

nodebiendotaSalaresponsableprejuzgarparadecretarel

desechamientodelademanda,porqueconellosedejaal

actorenestadodeindefensiónatnoexistirrecursoomedio

ordinariodedefensaatravésdelcualpuedaserreparable

et Periuicio resentido'"

En estas condiciones, y al no advertirse la actualización de

causales de improcedencia diversas que impidan entrar al fondo

del presente asunto, se procederá al análisis de la controversia

planteada en los términos que se expondrán más adelante'

IV,- La parte actora, cons¡dera que debe declararse la nulidad del

acto impugnado por las razones que expone en su escrito de

demanda,m¡smasqueporeconomíaprocesal'nosetranscriben'

especialmente cuando se tlene a Ia vista el expediente respectivo
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para su debida consurta. Así, se tienen en este espacio por
reproducidas como si a la letra se insertasen, en obvio de
repeticíones innecesarias; sin que esta circunstancia sea violatoria
de alguna disposición regar en perjuício de ras partes, de
conformidad con la siguiente tesis de jurisprudencia de aplícación
obligatoria:

coMcEpros DE vtotectó¡t. EL JUEZ No esrÁ
OBLIÊADO A TRAfVSCRTAIR¿OS. Et hecho de que et
Juez Federar no transcriba en su failo ros canceptos de
violación expresados en la demanda, De implÍca que
haya infringido disposiciones de Ia Ley de Amparo, a
la cual sujeta su actuacÌónt p.res no hay precepto
alguno que estabrezoa ta obtigación de ilevar a cabo
tal transcripción; además de que dicha omÍsión no
deja en estado de Índefensión al guejoso, dado que
no se le priva de ra oportunidad para recurrír ra resorucion
y alegar lo que estime pertinente para demostrar, en su
caso, la ilegalidad de la misma.

SEGUNDO TRTBUNAL COLEGTADO DEL SEXTO CTRCUITO.
Amparo en revisión J74/Bg. Antonio García Ramírez, 22
de noviembre de lgBB. unanimidad de votos. ponente:
Jasé Galván Rojas. secretario: vicente Martínez sánchez"
Amparo en revisión 21-3/gg. Jesús correa Nava. g de
agosto de 1989. r"Jnanimidad de votos. ponente: Arnordo
Nájera Virgen. Secretario: Nelson Loranca Ventura.
Amparo en revisión 3?-2/92. Genoveva Frores Guiilén. rg
de agosto de lgg2, unanimidad de votos, ponente:
Gustavo carviilo Ranger. secretario: Jorge Atberto
González Árvarez. Amparo en revisión 673/g7. José Luis
Pérez Garay y otra. 6 de noviembre de 1g97. IJnanimidad
de votos. ponente: carros Loranca lt4uñoz. secretario:
Gonzara carrera Mori,a. Amparo en revisión 767/97.
Damìán Martínez López, 22 de enero de IggB.
Unanimidad de votos. ponente: José Mario Machorro

10
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castillo, secretaria de tribunal autorizado por el Pleno del

Conseio de la Judicatura Federat para desempeñar las

funciones de Magistrado. Secretario: José Zapata

Huesca. JIJRISPRUDENCIA de Ia Novena Época'

Instancia:SEGUND)TRIBIJNALC)LEGIAD)DELSEXTO

CIRCUITT, Fuente: Semanario Judiciat de ta Federación y

suGaceta.Tomo:VII,Abrilde1998'Tesis:VI'2o'J/129'

Página: 599.

Enlaprimerarazôndeimpugnación,elactorexponequeenla
resolución impugnada no se desprende cual fue el sentido' si

confirmó el acto, si lo dejó sin efectos o lo modificó, pues en el

resolutivo primero determinó desaplicar el pago del impuesto

predial, sentido que evidentemente no se encuentra dentro de las

fracciones del artículo 231 del código Fiscat para el Estado de

Morelos; tampoco se aclara cual fue la fundamentación, porque

citóelpreceptoencomento,emperonoprecisocuáldelascinco
fracciones es la que corresPonde'

Loqueesinfundado,yaquedelalecturadelosresolutivosdel
actoimpugnado/enrelaciónconsuspuntosconsiderativos,se
advierte con claridad que el recurso de revocación allí resuelto'

fue declarado parcialmente procedente, para dejar sin efecto el

oficio de cumplimiento de obligaciones fiscales folio  de

fecha L4 dejulio de 202L, y se emita otro, donde le sea requerido

fundadaymotivadamente,elcobroporcuantoalosservicios
públicos municipales, que incluyen el mantenimiento de

infraestructura urbana, así como sus accesorios (multas' recargos

ygastosdeejecución)correspondientesalosperiodos
consistentesdelsegundobimestrede20t2 ,altercer
bimestre de 202t

CC
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En la segunda razón de impugnación, er actor manifiesta que ra
autoridad demandada evitó resotver de manera fundada y
motivada los puntos de agravio propuestos en er recurso de
revocación, por cuanto ar segundo, se duo gue er inmuebre
respecto del cual se requirió de pago constituía un inmueble de
dominio púbrico, situación que incluso resultó favorable a sLrs
intereses, no obstante, también recramó que, er concepto de pago
requerido "mantenimiento de infraestructura urbana,,, es una
contribución vincurada con la pnopiedad ar igual que el impuesto
predial y por lo tanto se actualizaba
constitucional de pago.

también su exención

En ese sentido, ra autoridad demandada en ra resorución
irnpugnada al resolver el fondo del recurso de revocación que
promovió ra parte actora en contra de la resorución contenida en
el oficio  de fecha 14 de julio de 2021, en relación a ese
punto, manifestó que: "...relatívo al cobra de mantenimiento de
infraestructura urbana, el inmueble motivo del presente no se encuentra
exento en virtud de que se considera la siguiente contradicción de tesis:

Es infundado er agravio en estudio, para exponer esta concrusión,
se acude a la ejecutoria dictada por la segunda sala de la suprema
corte de Justicia de la Nación, en la resolución de la contradicción
de tesis 43/20rCI que dio origen a ra jurisprudencia de rubro:
"DERECHOS POR EL SERVICIO DE SUMINTSTRO DE AGUA PARABIENES
DEL DOMINIO PÚAIICO, NO rSrÁU COMPRENDIDOS EN LA TXTUCIOIV
PREVISTA EN EL ENTúCUIO 175, FRACCTOIU N, SEGUNOO PÁNNAFO,
REFORMADO MEDIANTE DECRETO PUBLICADO EN EL DIARIO OFTCIAL
DE LA TTOTNNCrcN EL 23 DE DTCTEMERE DE 7ggg, AL CUAL REMITE EL
NUMERAL 122, APARTADO C, BASE PRIMERA, TNNCCIÓU V, INCTSO B),

12
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útrtnO pÁnRnrl, AMBOS DE LA CONSTITUCION GENERAL DE LA

REPÚBLICA,,,3

En dicha ejecutoria, la Segunda Sala del Máximo Tribunal del País'

actualizó la interpretación del artículo 115, fracción IV, inciso c)

párrafo segundo, de la constitución Federal, que dicta:

"Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados

paraestablecerlascontribucionesaqueserefierenlos

incisos a) y c), ni concederán exenciones en relación con

las mismas. Las leyes estatales no establecerán exencianes

o subsidios en favor de persona o institución alguna

respecto de dichas contribuciones. sóto estarán exentos los

bienesdedominiopúbticodelaFederación,delas
entidades federativas o los Municipios, salvo que tales

bienes sean utilizados por entidades paraestatales a por

particulares, bajo cualquier título' para fines

administrativos o propósitos distintos a los de su objeto

Público."

En su estudio, la segunda sala det Máximo Tribunal, determinó

que a partir de la reforma de mil novecientos noventa y nueve, se

dispuso: "sólo estarán exentos los bienes de dominio público de

la Federación, de los Estados o los Municipios", es decir, se

suprimió la remisión que se hacía a las contribuciones que se

refieren los incisos a) y c) de la fracción IV, para señalar que Ia

exención abarca única y exclusivamente a los inmuebles del

dominio público; por tanto, la reforma introducida al segundo

párrafo de la fracción IV del artículo 1 15 de Ia Constitución

Federal, precisé por sí sola el alcance de la exención en estudio,

la cual se refiere en exclusiva a los inmuebles respecto de las

contribuciones establecidas sobre la propiedad raízt Y no respecto

Sala. Novena ÉPoca. Materias(s):
0. Fuente: Semanario ludicial de la
página 423' TiPo: JurisPrudencia
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3 Registro digital: 164802' Instancia: Segunda

Consútucional, ndministrativa. Tesis: 2a'/J' 4O/2OI

Federación y su Gaceta' Tomo XXXI, Abril de 2010'
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de los derechos generados por la prestación de servicios públicos
municipales

En otras palabras, la exención constitucional no puede hacerse
extensiva al pago de los derechos por la prestación del servício
público de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y
disposlción de sus aguas residuales, entre otros servícíos públicos,
por el simple hecho de que el usu¡ario de esos servicios ocupe un
inmueble de dominio púbrico, sea de ra Federación, der Estado o
del Municipio.

como se ve, ra ejecutoria en comento precisó las hipótesis en que
las contribuciones generadas por ros bienes de dominio púbrico
pueden exentarse.

En el caso y sin prejuzEar sobre su regaridad, ra contribución
determinada bajo el concepto "mantenimiento de infraestructura
urbana", no se considera de naturaleza real, pues como bien lo
determinó la responsable, por mantenimiento de infraestructura
se puede considerar toda aquella obra que da el soporte funcional
para otorgar bienes y servicios óptimos para el funcionamiento y
satisfacción de la comunidad, es decir, constituyen las acciones
admínistrativas directamente vinculadas con los servicios que
demanda cotidianamente ra ciudadanía y que infruye en su caridad
de vida, de modo que ar no gravarse ra propieda d raí2, er concepto
como tal, no se halla en la hipótesis de exención constitucional.

En el concepto de impugnación crarto y quinto ra parte actora
sostuvo básicamente, que la contribución identificada como
"mantenimiento de infraestructura urbana,, carece de los
elementos esenciales de las contribuciones, consístentes en la
falta del hecho y ra base imponibre, ro cuar no fue resuerto por ra
demandada en er acto impugnado, pese a que se hizo varer vía

l4
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agravio. En consecuencia, si se analiza, se podrá concluir que la

carencia de tales elementos de las contribuciones la tornan ilegal'

cuenta habida que no existe forma de determinar el hecho

generador Y la tarifa aPlicable'

Los agravios en estudio resultan esencialmente fundados'

Lo anterior resulta así, pues debe precisarse que la suprema corte

de lusticia de la Nación, con motivo de la interpretación de la

reforma constitucional de diez de junio de dos mil once, estableció'

entre otros, el criterio mayoritario relativo a que los Jueces del

paísestánobligadosadejardeaplicarlasnormasinferiores,
cuando Sean contrarias a las contenidas en la Constitución y en

Iostratadosinternacionalesenmateriadederechoshumanos.

Bajo este esquema' surgió la figura denominada control de

'-!

a\
a!
O
ô.t

convencionalidad ex offici

Alto Tribunal, al resolver

términos siguientes:

o, misma que fue conceptualizada por el

el expediente varios /20t0, en los

Pleno. Décima Época' Materias(s) : Co¡stitucional'

ruîåiio:uãicial de la Federación y su Gaceta' Libro

ina 535. TiPo: Aislada

"CONTRO L DE CONVENCTONALIDAD EX OFFICIO EN UN

MODELO DE CONTROL DIFUSO DE

CONSTITUCIONALIDAD' 
 De conformidad con lo previsto

enelartículoTo,detaConstituciónPotíticadelosEstados

IJnidos Mexicanos, todas las autoridades del país' dentro

delámbitodesuscompetencias,seencuentranobligadas

a velar no sólo por los derechos humanos contenidos en la

constitución Federar, sino también por aquellos contenidos

enlosinstrumentosinternacionalescelebradosporel

4 Reoistro diqital: 160589. Instancia:

Tesið: p. I-XVII/2011(9a') Fuente: Se

III, Diciembre de 2011, Tomo 1, Pag

t5



t6

Estado Mexicano, adoptando Ia interpretacÌón más
favorable al derecho humano de que se trate, lo que se
conoce en la doctrina camo principio pro persona. Estos
mandatos contenidos en er artícuro 70. constitucionar,
reformado mediante Decreto pubticado en er Diario aficiar
de la Federación cre 10 de junio de 20rr, deben
interpretarse junto con ro estabrecido por er diverso r33
para determinar er marco dentro der que debe rearizarse er
contror de canvencionatidad ex officio en materÌa de
derechos humanos a cargo det poder Judiciar, er que deberá
adecuarse ar modero de contrar de constitucÌonaridad
existente en nuestro ,país. Es en ra función jurisdiccionar,
como está indicado en ta úrtima parte der artícuro 133 en
relación con er artícuro ro. constitucionares, en donde ros
iueces están obtigados a preferir los derechos humanos
contenidos en ra constitución y en ros tratados
internacianales, aun a pesar de las disposiciones en
contrario que se encuentren en cualquier norma inferior, si
bien los jueces no pueden hacer una decraración generar
sobre la invaridez o expursar der orden jurídico ras normas
que consideren contrarias a ros derechos humanos
contenidos en ra constítución y en ros tratados (como sí
sucede en ras vías de contror directas estabrecidas
expresamente en ros artícuros 103, 105 y 107 de ta
constitución), sí están obtigados a dejar de apricar ras
normas inferiores danda preferencia a las contenidas en la
Constitución y en los tratados en la materia.,,

criterio que abrió una nueva forma de contror constitucionar, ar
permitir que ros juzgadores inapriquen aqueilas normas que
consideren contrarias a ros derechos humanos estabrecidos en ra
constítución y en ros tratados internacionares: er denominado
control difuso. A partir de ra reforma ar artícuro 10 de ra

l6
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Constitución Federal, quedó establecido, en la interpretación

mayoritaria de la Suprema Corte de lusticia de la Nación, que:

Al resolver los asuntos sometidos a Su competencia, los Jueces

nacionales, deben observar los derechos humanos establecidos en

la Constitución Federal y en los tratados internacionales de los que

el Estado Mexicano sea parte, utilizando el método de

interpretación establecido en el párrafo segundo del artículo 1o

constitucional.

En el entendido de que, ante la existencia de antinomias entre la

Constitución Federal y los tratados internacionales, debe estarse

a lo previsto en nuestra Constitución, tal como lo determina el

primer párrafo de su artículo primero. Todas las autoridades del

país, dentro del ámbito de Sus competencias, se encuentran

obligadas a velar, no sólo por los derechos humanos contenidos

en la Constitución, sino también por los derechos humanos

contenidos en lOs instrumentos internacionales firmados por el

Estado Mexicano, adoptando la interpretación más favorable al

derecho humano de que se trate (lo que se entiende en la doctrina

como el principio pro persona), pero respetando, en todo caso, las

limitaciones y las restricciones a los derechos humanos

establecidas exclusivamente en la Constitución'

Si bien, los Jueces ordinarios no pueden hacer una declaraciÓn

general sobre invalidez o expulsar del orden jurídico las normas

que consideren contrarias a los derechos humanos contenidos en

la Constitución y en los tratados internacionales (como sí sucede

en las vías de control directas establecidas expresamente en Ios

i!
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artículos 103, 105 y L07 de ra c,arta Magna), sí pueden dejar de
aplicar estas normas inferiores, dando preferencia a los contenídos
de la constítución y de los tratados internacionales en esta
materia.

Así, el control de constitucionalidad que antes se concentraba en
los órganos del Poder Judicial de la Federación, ahora -con sus
marcadas diferencias- se hace extensivo y obliga a todas las
autoridades jurisdiccionales der país, a fin de que verifiquen si las
leyes inferiores a la Constitución y a los tratados internacionales
en materia de derechos humanos respetan, protegen y garantizan
fas prerrogativas de las personas. Al respecto, s€ emitió la

siguiente tesis:

''PÁSOS A SEGUTR EN EL CONTROL DE
CONSTITUCTONALIDAD Y CONVENCIONALIDAD EX
)FFICI) EN MATERIA DE DERECH1i HLtMANos.s La
posibilidad de inaplicación de leyes por los jueces del país,
en ningún momenta supone ra eriminacÌón o er

desconocimiento de la presunción de constitucionatidad de
ellas, síno que, precisamente, parte de esta presunción al
permitir hacer el contrastç previo a su aplicación, En ese
orden de ideas, el poder Judiciar al ejercer un control de
convencionalidad ex ctfficio en materia de derechos
humanos, deberá realizar los siguientes pasos: a)
Interpretación conforme en sentido amplío, lo que significa
que los jueces del país -ar iguar que toda.s /as demás
autoridades del Estado Mexicano-, deben interpretar el
orden jurídico a la luz y conforme a los derechos humanos
reconocidos en la canStitución y en los tratados
Ìnternacionales en los cuales el Estado Mexicano sea pafte,

I $qlo" digital: 160525.Instancia: Pleno. Décima Época. Materias(s): constitucional. Tesis: p.
LxIx/2011(9a.). Fuente: Semanario Judicial de la Fed'eración y su càóeta. Libro III, Diciembre de
201 l, Tomo 1, página 552. Tipo: Aislada.
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favoreciendo en todo tíempo a las personas con la

protecciónmásamplia;b)Interpretaciónconformeen

sentidoestricto,loquesignificaquecuandohayvarias
interpretaciones jurídicamente vátidas, los jueces deben,

partiendodelapresuncióndeconstitucionatidaddelas

leyes, preferir aquetla que hace a la ley acorde a los

derechoshumanosreconocidosenlaConstituciónyenlos

tratadosinternacionalesenlosqueelEstadoMexicanosea

parte,paraevitarincidirovulnerarelcontenidoesencialde

esfosderechos;Y,c)Inapticacióndelaleycuandolas
arternativas anteriores no son posibres. Lo anterior no

afectaorompeconlatógicadelosprincipiosdedivisiónde
poderesydefederalismo,sinoquefortaleceelpapeldelos

juecesalseretúltimorecursoparaasegurarlaprimacíay

aplicaciónefectivadelosderechoshumanosestablecidos

enlaConstituciónyenlostratadosinternacionalesdelos

cuales el Estado Mexicano es parte"'

Cabe destacar que Si bien, ambos contendientes tienen la calidad

de autoridades, no es óbice para la realización del examen del

control difuso de la constitucionalidad de la norma referente a [a

contribución denominada "mantenimiento de infraestructura

urbarìa", pues para ello basta considerar que nos encontramos en

presenciadeunanormaqueresultasospechosaodudosadecara

alosparámetrosdecontroldelaConstituciónFederalyqueSe
actualizanlospresupuestosformalesymaterialesparaello.

Ilustran las siguientes jurisprudencias:

,CONTROL DE CONSTITUCTONALIDAD Y

CONVENCIONALIDAD EX OFFICIO' CONDICIONES

GENERALESPARAsUE]ERCICI7.6Laautoridadjudicial'

para ejercer el control ex officio en los términos

'3
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6 Registro digital: 2005622' Instancia:

ConãtitucionãI. Tesis : 1 a' LXYITI 20 1 4

Federación. Libro 3, Febrero de2014'

Primera Sala. Décima Epoca' Materias(s):.loyún'

f rOu.l. Fuente: Gaceta áel Semanario Judicial de la

ìornó t, página 639. TiPo: Aislada'
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estabrecidos en et expediente varias g12/2010 de ra
suprema corte de Justicia de ra Nación, debe asegurarse
que se ha actuarizado ra necesidad de hacer ese tipo de
contror, es decir, en cada caso debe determinar si resurta
indispensabre hacer una interpretación conforme en sentido
amplio, una en sent¡do estricto o trna inapricación, ro cuar
ocurre cuando se esfá en presencia de una norma que
resulta sospechosa o dudosa de cara a ros parámetros de
contror de ros derech'os humanos. De este modo, cuando
una norma no genera sospechas de invalidez para el
iuzgador, por no parecer potencialmente vioratoria de
derechos humanos, entonces no se hace necesario un
análisis de constitucionalidad y convencionalidad
exhaustivo, porque ra presunción de constitucionaridad de
que gozan todas ras normas jurídicas no se ha puesto
siquiera en entredicho. Lo anterior es así, porque como se
señaló en et citado expediente varios, ras normas no
pierden su presunción de constitucionarÌdad sino hasta que
el resurtado der contror así ro refreje, ro que imprica que ras
normas que son controradas puedan incruso sarvar su
presuncíón de constitucionaridad mediante ra interpretación
conforme en sentido ar,nplio, o en sentido estricto.,,

"CONTROL DIFI.ISO DE CONSTITUCIONALIDAD EX
OFFICTO, SUS PRÊ'S UPUESTOS FORMALES Y MATERIALES
DE ADMISIBILIDAD Y PROCEDENCIA.T AUN CUAN*O CI
control difuso de constitucionatidad _ connotación que
incluye el contror de convencionaridad- que ejercen ros
órganos jurisdiccionares en ra modaridad ex officio no está
limitado a ras manifestaciones o actos de ras partes, pues
se susfenta en el principio iura novit curia, ello no implica
que deba ejercerse siernpre, pues existen presupuestos

7 Registro digital: 200505,7.rnsrancia: Tribunares coregiados de circuito. Décima Época.Materias(s): común. Tesis-'XXVI i;.¿ffiR.stór;]7idö;.ñ""åäGacera 
der semanarioJudicial de la Federación' Libro l, ¡iciàmùre-ã"zoir,ràn" íi ;ö; 953. Tipo: Jurisprudencia.
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formalesymaterialesdeadmisibilidadyprocedenciaque

deben tenerse en cuenta. La ley, la jurisprudencia y la

práctica muestran que algunos de esos presupuestos' que

de no satisfacerse impedirán su ejercicio' de manera

enunciativa son: a) que el juzgadar tenga competencia

Iegat para resolver el procedimiento o proceso en el que

vaya a cantrastar una norma; b) si es a petición de parte'

que se proporcionen los elementos mínimos' es decir' debe

señalarse con toda claridad cuál es el derecho humano o

garantía que se estima infringido, la norma general a

contrastar y et agravio que le produce, pues de otra forma'

sinsoslayarsucarácterdeconocedordelderecho,el
juzgador no está obtigado a emprender un estudio expreso

oficioso de ios derechos humanos o preceptos

constitucionalesocanvencionalesqueseletranscriban'o
que de manera genérica se invoquen como pertenecienfes

alsistema;c)debeexistiraplicaciónexpresaoimplícitade

ta norma, aunque en ciertos casos también puede

ejercitarse respecto de normas quq bien sea expresa o

implícitamente, deban emplearse para resolver alguna

cuestión del procedimiento en el que se actúa; d) la

existencia de un perjuicio en quien solicita el control difuso,

o bien irrogarlo a cualquiera de las partes cuando se realiza

oficiosamente; e) inexistencia de cosa juzgada respecto del

temaeneljuicio,puessielórganojurisdiccionalyarealizó

el control difuso, estimando que la norma es constitucional'

no puede realizarlo nuevamente, máxime si un juzgador

superior ya se pronunció sobre el tema; f) inexistencia de

jurisprudenciaobtigatoriasobrelaconstitucionalidaddela

normaqueemítenlosórganoscolegiadosdetPoderJudicial

de la Federación, porque de existir' tat criterio debe

respetarset pues el control concentrado rige al control

difusoy,g)inexistenciadecriteriosvinculantesrespectode

la convencionalidad de la norma general' ya que conforme

a ¡as tesis de ta Suprema Corte de Justicia de la Nación, los

emitidos por Ia Corte Interamericana de Derechos

ìJ
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Human,os sqn vincurantes para ros tribunares der Estado
Mexicano,

Hecha la acotación, en er presente caso se aprecia que ra causa
de pedir del actor consiste en que el artículo 14 de la Ley de
Ingresos del Municipio de cuernavaca, Morelos, para er ejercicio
fiscal 20L9, que contempla et concepto de ..mantenimiento 

de
infraestructura urbana", carece del hecho, base y tarifa aplicabre,
por lo que en su concepto es ilegal,su cobro.

se considera esencialmente fundadg, por ras siguientes razones y
fundamentos

El artículo 31, fracción IV, de ra constitución Federar, contempra
la obligación fiscar de que todas ras mexicanas y ros mexicanos
deberán contribuir ar gasto púbrico de ra manera proporcionar y
equitativa que dispongan ras reyes, emanando así ros principios
que deben regir a las contrib,ueiones tanto a nivel federal como en
el Distrito Federar, ros Estados y ros Municipios, a saber: reserva
de ley, destino ar gasto ptÍbrico, proporcionaridad y equidad.

Dichos principios enuncian ras características gue permiten
obtener un concepto jurídico de tributo o contribución con base enla propia Norma

continuación:
Fundamental, las cuales se señalan a

1' Toda contribución tiene su fuente en er poder de
imper:io del Estado.

2. Constituyen prestaciones en dinero
excepcionalmente, en especie o en servicios.

Y,

3. Sólo'se pueden crear,rnediante ley.

4' Se encuenüran afectos a fines esenciarmente
recaudatorios; es decir, tienen por destino el gasto

22
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público, sin que se niegue la posibilidad de servir a

propósitos de política económica. 5. Los criterios de

justicia tributaria son: el de proporcionalidad o

capacidad contributiva y el de equidad'

De acuerdo con esas características, Se puede definir a las

contribuciones o tributos como un ingreso de derecho público -

normalmente pecuniario- destinado al financiamiento de los

gastosgenerales,obtenidoporunentedeigualnaturaleza
Federación, Distrito Federal, Estados o Municipios-, titular de un

derecho de crédito frente al contribuyente, cuya obligación surge

de la ley, la cual debe gravar un hecho indicativo de capacidad

económica, dando un trato equitativo a todos los contribuyentes'

Las contribuciones se conforman de distintas especies que

comparten una configuración estructural, compuesta por sus

elementos esenciales, los que, por un lado, permiten, mediante su

análisis integral y armónico, determinar su naturaleza y, por el

otro, constituyen el punto de partida para el examen de su

adecuación al marco jurídico constitucional que los regula'

Dichos elementos esenciales son: el sujeto, hecho imponible'

base, tasa o tarifa Y éPoca de Pago'

componentes que se configuran de manera variable, dependiendo

de qué tipo de contribución se analice, dotando a su vez de una

naturaleza ProPia a cada tributo'
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Por su parte, el artículo,20del codiigo F,iscal del Estado de Morelos,
clasifica los ingresos briÞ"utar:ios, de la entidad en impuestos,
derechos y contribuciones espeeiafes :

"Artículo 20. Las contribuciones se clasifican en impuestos,
derechos y contribucic¡nes especiares, que se definen de ta
siguiente manera:

I. Impuestos son ras prestaciones económicas estabrecidas
en Ley, con carácter general y obligatorio, que deben pagar
las personas físicas o personas morares, así como ras
unidades económicas que se encuentran en ra situación
jurídica o de hecho prevista por ra misma y que sean
distintas de ras señaradas en ras fracciones II y III de este
artículo;

IL Derechos son ras contraprestaciones estabrecidas en ra
Ley por los servicios púb'ticos que presta er Estado o ros
municipios, ras Entidades paraestatares, paramunicipares o
Intermunicipares, en sus funciones de derecho púbrico, así
como los generados por el uso o aprovechamiento de los
bienes de dominío ptiblico, y

III. contribucíones especiares son ras prestaciones a cargo
de personas físicas o personas morares, así como ras
unidades económicas que son beneficiarias de manera
directa y diferencial por obras púbticas. Son contribuciones
especiales ras contraprestaciones a cargo de personas
físicas o personas morales, así como de las unidades
económicasl curtas actividades provocan, en especial, un
gasto púbrico o ro incrementan. También serán
contribuciones especiares . ros pagos que rearicen ros
Ayuntamientos, con motivo de ros convenios de
colaboración administrativa e impositiva, para que er

24
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Estadorealicelafunciónrecaudatoriadecontribuciones

municipales, en los términos de dichos convenios"'

De la transcripción anterior se advierte que, el citado numeral

define a los impuestos, como aquellos que deben pagar las

personasfísicasymoralesqueseencuentranenlasituación
jurídicaodehecho,previstaenlaley'yqueseandistintosdelas

contribuciones de mejoras y de los derechos; a las segundas'

como las contraprestaciones establecidas en la Ley por los

serviciospúbticosqueprestaelEstadoolosmunicipios,las
Entidades Paraestatales, Paramunicipales o Intermunicipales' en

sus funciones de derecho público, así como los generados por el

uso o aprovechamiento de los bienes de dominio público; y' a los

terceros,comolasprestacionesacargodepersonasfísicaso
personasmorales,asícomolasunidadeseconómicasqueSon

beneficiarias de manera directa y diferencial por obras públicas'

asimismo, son contribuciones especiales las contraprestaciones a

cargodepersonasfísicasopersonasmorales'asícomodelas
unidades económicas, cuyas actividades provocan' en especial' un

gastopúblicooloincrementan.Tambiénseráncontribuciones

especialeslospagosquerealicenlosAyuntamientos,conmotivo

de los convenios de colaboración administrativa e impositiva' para

que el Estado realice la función recaudatoria de contribuciones

municipales, en los térrhinos de dichos convenios'

Ahora bien, el artícul o t4 de la Ley de Ingresos para el Municipio

deCuernavaca'Morelos,ejerciciofiscalzOLg'establece:
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ARTÍCULO

SERVIUOS

ES OBJETO

LOS

14.-

pÚNtTCOS MUNICIPALES

DE ESTE DERECHO, LA
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PRESTACTON DE LOS SERVTCrcS PÚBLICOS MUNICTPALES
DE: MANTENIMTEN, O DE INFRAESTRUCTI]RA L]RBANA,
RECOLECCION, TRASLADO Y DISPO*CION FTNAL DE
REsrDUos souoos y ALUMBRADI púauco,

SON SUJETOS DEL PAGO POR IA PRESTACIOIV OT tOS
SERVIUOS PÚAUCOS MUNTCTPALES DE MANTENTMTENTO
DE INFRAESTRUCTURA IJRBANA, NTCArcCCrcN,
TRASLADO Y DISPOS¡CTOU FINAL DE RESIDUOS SOTINOSy ALUMBRADI púauco, ¿os pRopIETARlos y
POSEEDORFS DF PREDIOS I,JRBANOS, SLIBURBANOS Y
NÚSTTCOS DEL MIJNIIJIPIO DE CUERNAVACA; SERVICrcS
QUE PAGANNTU OT COfiIFORMTDAD CON LO SIGIJTENTE:

4.3.5,1. poR MANTENIMIENTO DEL EQUT,AMIENTO
URBANO EN EL MUNICTilO, POR METRO LINEAL DE FRENTE
n te vin púattce poR IEMESTRE DE:

con base en ro expuesto se obtiene gue, en er caso, ar concepto
"mantenimiento de infraestructura urbana,, se re ubicó dentro de
los derechos derivados de ros servicios púbrico municipares.

Por ende, como toda contribución denominada ,,derecho,,, 
er hecho

imponibre ro constituye una actuación der órgano municipar a
través del régimen de servic[o público.

En efecto, de acuerdo con eir transcrito dispositivo 20 der códigoFiscal para er Estado de Moreros, ros derechos son ..ras
contraprestaciones estabrecidas en ra Ley por ros servicios púbricos
que presta el Estado o los municipios, las Entidades paraestatales,

3

2

I

Zona

4.06172s8

0.14221 15

0.276545

pago de la zona, sobre el
U.M,A.

Base de

26



TIA
TRlBUNAL DË JUSTICIA ADIV1INISTRATIVA

DEL ESTADO DE I"IORELOS

TJA/2oS/0't3/2022

Paramunicipales o Intermunicipales, en sus funciones de derecho

público, así como los generados por el uso o aprovechamiento de

los bienes de dominio Público".

Así, los derechos Se causan como una contraprestación que debe

cubrirse en las siguientes hipótesis:

a) por el aprovechamiento de los bienes del dominio

público del Municipio de Cuernavaca, Morelos, con

excepción de las conces¡ones o permisos; y

b) Por recibir los servicios que presta el municipio en

sus funciones de derecho Público.

Lo anterior se apoya en la siguiente jurisprudencia:

"DERECHOS TRTBUTARTOS POR SERVTCIOS' SU

EVOLUCIONENLAJURISPRTTDENCIA'gLas
características de |os derechos tributarios que actualmente

prevalecen en la jurisprudencia de este alto tribunal

encuentran sus orígenes, según revela un análisis histórico

de los precedentes sentados sobre la materia' en la

distincìón establecida entre derechos e impuestos conforme

al artículo 3o. det código Fiscal de ta Federación del año de

mil novecientos treinta y ocho, y su similar del código del

añodemilnovecientossesenfaysiete,apartirdelacual
se consideró que la causa generadora de los derechos no

residía en la obtigación general de contribuir al gasto

público, sino en la recepción de un beneficio concreto en

favor de ciertas personast derivado de la realización de

obras o servicios ("COOPERACION, NATURALEZA DE LA""

jurisprudencia 33 det Apéndice de 7975, 7a' Parte; A'R'

7228/57 Eduardo Arochi Serrano; A'R' 5318/64 Catalina

Ensástegui Vda. de la O.; A'R' 4183/59 María Teresa

8 Registro digital: 200083. Instancia: Pleno. Novena Época. MateriasG): Constitucional'

Administrativa, Tesis: P.lI.4l/96.Fuente: semanario iudicial de la Federación y su Gaceta' Tomo

IV, Julio de 1996, página 17. Tipo: Jurisprudencia'
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Chávez Campomanes y coags.). Fsfe criterio, sentado
originalmente a propósito de los derechos de cooperación
(que entonces se entendían como una subespecie incluida
en el rubro generar de derechos), se desarrortaría más
adelante con motivo der anárisis de otros ejempros de
derechos, en el sentido de que le eran ínapticabtes /os
principios de proporcionalidad y equidad en su concepción
clásÌca elaborada para anarizar a ros impuestos, y que ros
mismos impricaban en materia de derechos que existiera
una razonable relación entre su cuantía y el costo general
y/o específico der servicio prestado (',DERECHos poR
EXPEDICION, TRASPASO, REVALIDACION Y CANJE DE
PERMISOS Y LICENCTAS MUNICIPALES DE G/ROS
MERCANTTLES, INCONSTTTIJCIONALIDAD DEL ARTICULO
14, FRACCIONES I, INCISO C), II, INCISO D), DE LA LEy
DE .ÛVGRESOS DEL MUNTCIÆO DE TECATE, BAJA
CALIFORNIA, PARA Et EÑO DE 1962, QUE FIJA EL MONTO
DE ESOS DERECHOS CO¡ú BASE EN EL CAPITAL EN GTRA
DE LOS CAIJSANTES, Y IVO EN LOS SERVICrcS PRESTADAS
A LOS PARTICULARES,,, Vol. CXIV, 6a. Epoca, primera
Parte; "DERECH?S FISCALES. LA pRopoRCIoNALIDAD y
EQUTDAD DE ESTOS ESTA REGTDA POR UN SISTEMA
DISTINTO DEL DE LOS IM\UESTOS,,, Vol. 169 a 174, 7a,
Epoca, Primera parte; ,,AGIJA 

^OTABLE, 
SERVICrc

MARITIMO DE. EL ARTICIJLO 201, FRACCION I, DE LA LEY
DE HACIENDA PARA EL I'ERRITORTO DE BAJA CALIFORNIA,
REFORMADO POR DECRETO DE 26 DE DICIEMBRE DE
7967, QUE AUMENTO LA CUOTA DEL DERECHO DE 2 A 4
PESOS EL METRO CUBICO DE AGIJA POTABLE EN EL
SERVIilO MARITTMO, ES PROPORCIONAL Y EQUITATIVO;
Y POR LO TANTO NO ES EXORBITANTE O RUTNOSO EL
DERECH) QUE sE zAGA poR DICH7 1ERVICIT,,, Informe
de 1971, Pfimera parte, pág. 26r). Er criterio sentado en
esfos términos, según er cuar ros principios constitucionares
tributarios debían interpretarse de acuerdo con Ia
naturaleza del hecho generador de los derechos, no se
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modificóapesardequeelartículo2o.,fracciónIIIdel
CódigoFiscatdelaFederacióndetañodemilnovecientos

ochentaYunoabandonóIanocióndecontraprestaciónpara

definir a los derechos como "las contribuciones establecidas

por la prestación de un servicio prestado por el Estado en

sucarácterdepersonadederechopúblico,asícomoporel

usooaprovechamientodebienesdetdominiopúblico,,

,),Deacuerdoconlasideasanteriores

avaladasporungransectordeladoctrinaclásicatanto
nacionalcomointernacional,puedeafirmarsequelos
derechos por servicios son una especie del género

contribucionesquetienesucausaenlarecepcióndeloque

propiamente se conoce como una actividad de la

Administración,individuallzada,concretaydeterminada,

conmotivodelacualseestableceunarelación
singularizadaentretaAdministraciónyelusuario,que
justifica el Pago del tributo"'

En consecuencia, las características de los derechos, se traducen

en que:

a)Constituyenunaespeciedelascontribucionesy
deben estar Previstos en la leY'

b) Se originan por la actividad concreta y singular que

despliega el Estado, ordinariamente provocada por

un sujeto denominado destinatario o usuario'

c) El Pago tiene su origen en el uso o

aprovechamientodelosbienesdeldominiopúblico

delEstadooenlarecepcióndeunserviciopúblicoen

forma individua lizada' concreta y determinada'

Porotraparte,laSupremaCortede]usticiadelaNaciónha
sostenido el criterio de que Ia proporcionalidad y la equidad'

:
'c
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tratándose der cobro de derecrros por servicios, se rigen por un
sistema distinto ar de ros impuestos, ya que para ra determinación
de las cuotas a pagar por tar concepto no se deben tomar en
cuenta elementos que reflejen la capacidad contributiva del
gobernado, puesto que tal sistema es apticable únicamente a ros
impuestos, pero no así para er cobro de derechos, dado que ra
cuota relativa, como se ha nnencionado, se deberá fijar atendiendo
al costo que para er Estado tenga ta ejecución der servicio y ras
cuotas rerativas deberán ser fijas e iguares para todos ros que
reciban servicios análogos.

Resulta aplicable la siguiente jurisprudencia 
:

"DERECHOS POR SERVICrcS SU
PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD SE RIGEN POR UN
SISTEMA DISTTNT) DEL DE LOS TMPUESTI.S,g Las
garantías de proporcionaridad y equidad de ras cargas
tributarias estabrecid,as en er artícuro 31, fracción Iv,
de la constitución potítica de ros Estados r.Jnidas
Mexicanas, que el tegistador trata de satisfacer en
materia de derechos a través de una cuota o tarifa
aplicable a una base, cuyos parámetras contienen
elementos que refleian Ia capacidad contributiva det
gobqrnada, se traduce en un sistema que únicamente
es aplicable a los impuestos, pero que en manera
alguna puede invacarse o apricarse cuando se trate de
la constitucionaridad de derechos por serviciost cuya
naturaleza es distinta de Ia de los impuesfos y, por
tanto, reclama un concepto adecuado de esa
proparcionaridad y equidad. De acuerdo con ra
doctrina jurídico-fiscar y ra legistación tributaria, par

e Registro digital: 196934.Insrancia: pleno. Novenu 
!p.9.1. Materias(s): Adminisrrativa,constitucional' Tesis: P '/J. 2/98. pu"nt"' sl*Jnario Juiiciar o" j" r.à,ir""ión y su Gacera. TomoVII, Enero de 199g, página 4l. Tipo: lurirfrua.nria.
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derechos han de entenderse: "las contraprestaciones

que se paguen a la hacienda públíca del Estado, como

precio de servicios de carácter administrativo

prestados por los poderes del mismo y sus

dependencias a personas determinadas que los

soliciten,', dê tal manera que para la determinación de

las cuotas correspondientes por concepto de derechos

ha de tenerse en cuenta el costo que para el Estado

tenga la ejecución det servicio Y que las cuotas de

referencia sean fiias e iguales para todos los que

reciba n servicios a ná logos 
"'

Con base en lo anterior es dable considerar que el derecho por

"mantenimientO de infraeStrUCtura urbana", COnsignadO en el

artículo 14 de la Ley de Ingresos para el Municipio de Cuernavaca,

Morelos, ejercicio fiscal 2}lg, no se ajusta a lo establecido en la

fracción IV del artículo 31 de la carta Magna, en tanto que no es

proporcional ni equitativo.

El COnCeptO "mantenimiento de infraestructura urbana" Se refiere

a toda aquella obra que da el soporte funcional para otorgar bienes

y servicios óptimos para el funcionamiento y satisfacción de la

comunidad, es decir, constituyen las acciones administrativas

directamente vinculadas con los servicios que demanda

cotidianamente la ciudadanía y que influye en su calidad de vida'

Por lo tanto, no Se satisface el requisito constitucional de

proporcionalidad dado que no se advierte la vinculación entre el

objeto del impuesto y el monto del gravamen, tampoco se aprecia

L1.
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la actividad concreta y singular, es decir, la clase de
mantenimiento, donde se ubica la infraestructura y como se
beneficia el causante con ello, sino se refiere a un cúmulo de
actividades que impide determinar el costo del servicio realizado,
que otorgue el parámetro para su liquidación.

De modo QUê, el hecho imponible "mantenimiento de
infraestructura urbana", hipótesis jurídica que el legislador fijó
como causa generadora del tributo, no se aprecia concreta y por
lo tanto no es determinable la obligación tributaria.

En apoyo se inserta la siguiente jurisprudencia:

"PROPORCIONALTT',AD TRTBUTARTA. PARA
DETERMINAR S' ITNA CONTRTBUCTON CUMPLE
coN EsE PRrNcrProt Es NEcEsARro ATENDER A
sU NATURALEZA PARA ESTABLECER LAS
FORMAS COMO SE MANIFTESTA LA CAPACTDAD
coNTRrBUTrvAl,. La capacidad contributiva no se
manifiesta de la misma manera en tadas las
cantribuciones, pues aparece en farma directa e
inmediata en los impuestos directos, coma los que
recaen en la renta o el patrimonÌo, porque son
soportados por personas que perciben, son
prapietarias o poseedoras de ellos, mientras que en
los indirectos la capacidad tiene un carácter mediato
como la circulación de bienes, Ia erogación, el gasto y
el consumo, yã que parten de ra previa existencia de

ro Registro digital: 1674l5.Instancia: Pleno. Nove¡ra Época. Materias(s): Constitucional,
Administrativa. Tesis: P./J.2/2009. Fuente: semanarioludicial de la Èederación y su Gaceta.
Tomo XXIX, Abril de2009,página I129. Tipo: Jurisprudencia.
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una renta o patrimonio, y gravan el uso final de toda

la riqueza a través de su destino, gasto o tipo de

erogación que refleia indirectamente dicha capacidad,

Luego, para determinar si una contribución cumple

con et principio de proporcíonalidad tributaria

contenido en et artículo 37, fraccíón IV, de Ia

constitución Potítica de tos Estados unidos Mexicanos,

es neces arío atender a la naturaleza de dicho tributo

a fin de conocer ta forma como se manifiesta y

modifica ta capacidad contributiva"'

A lo anterior Suma, que los derechos de "mantenimiento de

infraestructura urbana" se contraponen al artículo 9 de la Ley de

Ingresos del Municipio de cuernavaca, Morelos, para el ejercicio

fiscal zotg, en tanto establece GoNTRIBUCIONES DE MEJORAS

POR OBRAS PÚBLICRS:

"3, DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

öO

L!

ôJ
c\

^.1

3.1, CONTRIBUCIONES

pÚauces. ARTicuLo

ME]ORAS POR OBRAS

LOS PROPIETARIOS O

DE

9.-

POSEEDORES DE PREDTOS, EN SU CASO, PAGARÁN LAS

CUOTAS DE COOPERACION, POR LA EJECUüON DE LAS

OBRAS PÚNUCNS DE MANTENIMIENTO Y IJRBANIZACION'

EL AYIJNTAMIENTO DE CUERNAVACA PODRÁ OBTENER

CO NTRI BUCION ES ESPECIALES, POR :

3,1,1,1 LA INSTALACION DE TIJBER'N OT DISTRIBIJCION

DE AGUA POTABLE, POR METRO LINEAL;

3,1,1,2 LA TNSTALACTÓN DE TUBERíA PARA DRENAJE

SANITARIO, POR METRO LINEAL;

3,1,1,3 LA INSTALACION DE TUBERÍN PNNN GAS' POR

METRO LTNEAL;

33
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3,1.1,4 PAVIMENTACTON O REHABILITNCIOU DE
PAVIMENTO EN CALLE, POR METRO CUADRADO;

3,1.1,5 GUARNTCIONË9, POR METRO LINEAL;

3.1,1.6 BANQUETAS, pOR METRO C|ADRADO;

3.1,1.7 ALUMBRADO PÚBLICO, Y

3,1.1,8 TOMAS DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE, LA
CUOTA SF DETERMTNARÁ POR EL AYIJNTAMTENTO,

CONFORME AL IMPORTE DEL PRESUPIJESTO PARA LA OBRA
DE QUE SE TRATE Y CON LA PARTTCIPACION DE LOS
BENEFICIARIOS DE LA MISMA, EL PAGO DEBERÁ HACERSE
AL INICIO DE LA OBRA O POR MENS(JALTDADES QUE
CUBRAN LA TOTALTDAD DEL PAGO DENTRO DEL PUZO EN
QUE SE REALICE TA OBRA, OBSERVÁNDOSE EN SU CASO,
LA REGLAM ENTACION M UNICIPAL ESPEC1FTCA,''

como se Vê, er concepto indefinido de ..mantenimiento 
de

infraestructura urbana", entendido como toda aquella obra que da
el soporte funcional para otorgar bienes y servicios óptimos para
el funcionamiento y satisfacción de la comunidad, es decir,
constituyen las acciones administrativas directamente vinculadas
con los servicios que demanda cotidianamente la ciudadanía y que
influye en su calidad de vida; encuadra también dentro de las
hipótesis consignadas en prece¡rto transcrito, empero, este sí
consigna actos concretos.

se refuerza con el artículo 115 de la constitución Federal, en
cuanto establece que los municipios tienen a su cargo los
siguientes servicios públicos:

a) Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento
y disposición de sus aguas residuales;
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b) Alumbrado Público.

c) Limpia, recolección, traslado, tratamiento y

disposición final de residuos; d) Mercados y centrales

de abasto.

e) Panteones

f) Rastro.

g) Calles, parques y jardines y su equipamiento;

h) Seguridad pública, en los términos del artículo 21

deestaConstitución,policíapreventivamunicipaly
tránsito; e Inciso

i) Los demás que las Legislaturas locales determinen

según las condiciones territoriales y socio-económicas

de los Municipios, así como su capacidad

administrativa Y financiera'

Dispositivoqueevidenciaquesieldispositivo14delaLeyde
Ingresos de cuernavaca, Morelos, ejercicio fiscal 2oI9' no señala

elserviciopúblicoconcretoquegrava,resultacontrarioalo
establecido en la fracciÓn IV del artículo 31 de la constitución

Política de los Estados Unidos Mexicanos'

En ese sentido, se reitera, el artículo 14 de la Ley de Ingresos de

Cuernavaca,Morelos,ejerciciofiscalz}tg'noseapegaalos
principiosdepropor.cionalidadyequidadprevistosenelartículo

31,fracciónlV,Constitucional,entantonoestableceelservicio
concretootorgado,POrtanto,nosepuededeterminarsiexisteun

equilibriorazonableentrelacuotaylaprestacióndelservicio.

'e
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Por dichas razones, asiste razón ar demandante en cuanto a que
el cobro der derecho de ..nrantenimiento de infraestructura
urbana", que se re pretende rearizar, resurta iregar, de manera que
resulta procedente que en er ¡rresente caso se re desaprique er
dispositivo 14 de ra Ley de Ingresos de cuernavaca, Moreros,
ejercicio fiscar 2019, única y excrusivamente por er referido
concepto.

f-inalmente, es fundado por cuanto ar agravio que hace varer en
su razón de impugnación señarada como sexto, rerativa a que
resulte iregar er acto impugnado por apoyarse ra autoridad
demandada para determinar er periodo de prescripción 5 años,
considerando er oficio de obrigacíón fiscar der oficio número

0 de fecha 24 de marzo der 20L7 notificada
supuestamente er 11 de mayo der 20L7, puesto que er mismo no
se puso a la vista, y ser hasta ,el momento desconocidos por elactor, debiéndose desestimar er mismo para er periodo de
prescripción.

Efectivamente resulta fundado e[ agravio expuesto, toda vez quela autoridad demandada en er recurso de revocación aquí
impugnado, en er apartado de motivos de ra impugnación punto
quinto, resorvió, en esencia que er agravio que hacía varer er
recurrente rerativo a ra prescripción desde er ejercicio fiscar de
1993 hasta er ejercicio 2021 atendiendo ar artícuro 135 der código
Fiscar para er Estado de Moreros nesuttaba parciarmente fundado,
al existir diversas gestiones de cobro rearizadas derivado der oficio
del cumplimiento fiscar con número de forio  de fecha
24 de marzo de 2017 notificada rnediante cedura de notificación
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de fecha 11 de mayo de 2017, previo al citatorio de fecha 19 de

abril del 20t7, por lo que únicamente de conformidad con el

artículo 56 del citado código se debía cobrar a partir del segundo

bimestre de 20 L2 )al tercer bimestre de 202I 

respecto de los Servicios Públicos Municipales'

Siendo que el actor al haber hecho valer dentro del recurso' la

parte prescriptiva de los periodos por desconocimiento o

reconocimiento de cobro del crédito fiscal requerido sin que

implicara afirmación alguna de conocimiento, la autoridad

responsable tenía la obligación de probarle al afectado los hechos

que motivaron el acto administrativo respecto del adeudo que se

le requería, esto es, de explicarle detalladamente los hechos que

producían el nacimiento del impuesto requerido a partir de la

notificación de fecha 11 de mayo del 20L7, y las pruebas que

determinaban la obligación de éste como sujeto pasivo del

impuesto, lo que en especie no ocurrió puesto que únicamente se

basaron en referir las gestiones realizadas en base al citatorio y

notificación que indicaron sin que Ie pusieran a la vista al actor

dichos documentos, puesto que no se desprende ni dentro de la

resolución ni dentro de las documentales que acompañaron al

presente juicio, que dicha situación hubiese ocurrido' con lo que

acreditaran o probaran al recurrente su consideración u hecho

determinado, lo que debió realizar la autoridad demandada de

conformidad con el artículo 136 del código Fiscal del Estado de

Morelos, a la letra dispone lo siguiente:

Artícuto 136. Los actos y resoluciones de las autoridades

fiscales se presumirán legales' Sin embargo' dichas

autoridades deberán probar los hechos que motiven los

actos o resoluciones cuando el afectado los niegue lisa y
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llanamente, a menos que ra negativa imprique ra afirmacíón
de otro hecho.

En ese tenor, la autoridad con fundamento en el artículo antes
citado, al momento de establecer en la resolución que hoy se
impugna, en sus motivos de resolución .-euINTo" que existía un
requerimiento de pago de obligaciones fiscales de fecha 24 de
marzo del 2017, notificado el 11de mayo de 2017, notificación en
el que basó su argumento del que se interrumpía la prescripción,
e independientemente de la presunción legal que existe, tenía la
obligación de probar dicho hecho al afectado precisamente ante la
negacíón lisa y llana que estuvo de manifiesto, pues como se
insiste en la resolución la autoridad solo plasmó dicho hecho, sin
que exhibiera documento alguno que así lo probara, esto es, que
demostrara gue el diverso requerimiento fiscal hubiese sido
legalmente notificado al promovente y que con el mismo se
interrumpiera ra prescripción de ra obrigación fiscar.

Ante ello, la autoridad responsabüe derivada de su obligación y de
la manifestación de desconocimiento realizada por el
contribuyente, al momento de contestar la demandada entablada
en su contra debió de exhibir la constancia del acto negado, para
que el actor en su caso, tuviera la oportunidad de haberla
combatido en vía ampliación de dernanda, pues no basta con la
afirmación de la existencia de una notificación realizada del
requerimiento de pago de las obligaciones fiscales de fecha
veinticuatro de marzo del 2017, pues era su obligación exhibir el
documento original o, en su rrâso, copia certifícada de la
notificación que afirmo fue rearizarla ar contribuyente.

Lo anterior guarda sustento con ra siguiente tesis de
jurisprudencia de aplicacíón obligatoria que a continuación se cita:
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"JI'TCTO CONTENCTOSO ADMINTSTRATTVO' CUANDO EL

AcToRNIEGAcoNoCERELAcToIMPI'GNADo,LA
A'TTORTDAD AL CONTESTAR LA DEMANDA DEBE EXHTBTR EL

DOCUMENTO ORTGTNAL Ot E 
' 

SU CASO, COPtA

CERTTFTCADA.'1

Esta Segunda sata de la suprema corte de Justicia de la Nación, en

la jurisprudencia 2a./J. 209/2007, de rubro: "JIJICIO DE NULIDAD'

Sf EL ACTOR NTEGA CONOCER EL ACTO ADMTNISTRATIVO

IMPUGNAD1, U AUT)RIDAD AL ]2NTESTAR LA DEMANDA DEBE

EXHIBIR CONSTANCIA DE ÉSTE Y DE SU NOTIFICACION'", sostuvo

que del artículo 209 bis, fracción II, det Código Fiscal de la

Federación, vigente hasta et 31 de diciembre de 2005 (cuyo

contenido sustancial reproduce et artícuto 16, fracción II, de la Ley

Federal de Procedimiento contencioso Administrativo), se advierte

que

actor manifieste desconocer Ia resoluc¡ón aue determina un

De lo que se sigue que el término "constancia" a que se refiere dicho

precepto debe entenderse como el documento original o en copia

ceftificada,QUêreúnaloselementosnecesariosparaqueelactorlo

conozca cómo fue emitidot con et fin de que pueda impugnarlo'

11 Época: Novena ÉPoca
Registro: 163102
Instancia : Segunda Sala
T¡po de Tesis: JurisPrudencia
riãnl"t Semanario Judiciat de la Federación y su Gaceta

Tomo XXXfiI, Enero de 2011
M ateri a ( s) : Ad m i n i strativ a

Tesis: 2a./J. 196/2010

':"t:iå'of::*, de tes¡s 326/2010. Entre ras sustentadas por er cuarto.Tribunar coregiado en Ma.teria

Administrativa del rercer circuito y et erimái:r møinat cotegiado Auxiliar con residencia en

Guadalajara, Jalisco. l-i de- noviem'bre de zoio. unan¡midad de cuatro votos' Ausente: Sergio

Salvador Aguirre nngu;"n:o-. pin"nt", losé femanao Franco González Salas' Secretario: Jonathan

Bass Herrera

Tesis de jur¡sprudenc¡a 196/2010' Aprobada p'or la Segunda Sata de este Alto Tribunal, en se,¡on

prlvaaa ãet diecisiete de noviembre de dos mil diez'

Nota: La tesis 2a./J. 2Og/2007 citada,-aparece publicada en el semanario Judiciat de la Federación

ii" c*àiu, Novâna É;;;;, Tomo X*vi, diciembre de 2007' pásina 203'
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acto administrativa. cahe destacar que e! cumprimiento der
requisito indicado es independiente a los conceptos de invalidez que
el particular haga varer, pues ro que se pretende es conocer er
contenido del acto en los términos de su emisión, para que er actor
Pueda enþblar su defensa.,,
(El énfasis es de este Tribunal).

En base a lo anteriormente expuesto, se determina para el acto
impugnado la causa de nuridad estabrecida en ra fracción IV der
artículo 4 de la Ley de ra materia, para ros efectos siguientes:

a) La autoridad demandada TESORERO MUNICIPAL DE
CUERNAVACA, MORELOS, deje sin efecto regar ra

resolución de fecha dieciocho de noviembre de dos mil
veintiuno, recaída ar Recurso de Revocación
identificado con er número RR  y en su rugar
emita otra en ra que dejando intocado ro que no fue
materia de nulidad:

b) Analice y declare fundado el agravio del recurrente
relativo a ra iregaridad der cobro der concepto de
"MANTENTMIENTO DE INFRAESTRUCTURA URBANA',
por ende, sus accesorios.

c) Deje de cons:¡derar ar momento de resorver ra

prescripción el citatori,o de fecha 19 de abril del 2oL7
y notificación de fecha t1 de mayo de 2017, del oficio
del cumplimiento fiscal con número de folío 

de fecha 24 de marzo de ZOI7.

Para lo que se concede, un término de diez días hábiles,
contados a partir de que la presente quede firme, apercibidos que
en caso de no hacerlo así, se procederá en su contra conforme a
las reglas de la ejecucíón forzosa contenidas en los artículos 90 y
91 de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de Morelos, en
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la inteligencia de que deberán proveer en Ia esfera de su

competencia, todo lo necesario para el eficaz cumplimiento de lo

aquí resuelto y tomando en cuenta que todas las autoridades que

porsusfuncionesdebanintervenirenelcumplimientodeesta

sentencia, están obligadas a ello, aún y cuando no hayan sido

demandadasenelpresentejuicio,talycomolodisponela
siguiente tesis jurisPrudencia :

AUTORTDADES ,VO SEÑALADAS COMO

RESPOA' SABLES, ESTÁN OBLTGADAS A REALTZAR

tr

a

^lÒ.1
Õ

LOS ACTOS NECESARÍOS

C'IMPLTMTENTO DE LA

PARA EL EFTCAZ

EJECUTORTA DE

AMPAR,'|Auncuandolasautoridadesnohayansido

desígnadas como responsables en et iuicio de

garantías, pero en razón de sus funciones deban tener

intervencîón en el cumptimiento de la ejecutoria de

amparot están obtigadas a realizar' dentro de los

tímitesdesucompetencia,todoslosactosnecesarios

para el acatamíento íntegro y fiet de dicha sentencia

protectorat Y para que logre vigencia real y eficacia

práctica 'a

Por lo expuesto y fundado, es de resolverse y se:

RESUELVE

pRrMERo.- Este Tribunal es competente para conocer y fallar el

presenteasunto;enlostérminosprecisadosenelconsiderando

I de la Presente resolución'
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SEGUNDO.- Se decrara ra nuridad de ra resorución de fecha 22de noviembre de 2CI2l, contenida en el oficio número
L, emitida por er Tesorero

Municipal def Ayuntamiento de cuernavaca, Moreros, a través de
la cual resorvió er Recurso de Revocación identificado con er
número RR  para ros efectos precisados en er úrtimo
apartado de ras razones y fundamentos de ra presente resolución.

TERCERO.- Cumplimiento que deberán realizar
las autoridades demandadas, en er prazo improrrogable de diez
días hábires contados a partir de que cause ejecutoria ra presente
resolución e informar dentro del rnismo plazo su cumplimiento a
la segunda sara de este Tribunar, apercibiéndore que en caso de
no hacerlo se procederá en su contra conforme a ro estabrecido en
los artícuros g0 y g1 de ra Ley de Justicia Administrativa der Estado
de Morelos, pubricada en er períódico oficiar '.ïierra y Libertad,,
número 5514 er 1g de jurio der 20L7, que resurta apricabre
atendiendo a la disposición quinta transitoria de ra Ley orgánica
del Tribunar de Justicia Administrativa der Estado de Moreros.

CUARTO.- NO'IFÍQUESE PERSONALMENTE, CúMPIASC Y CNsu oportunidad, archívese el
definitiva mente concluido.

presente asunto como total y

Por unanimidad de votos ro resorvieron y firmaron ros íntegrantes
del Preno der Tribunar de Justicia Administrativa der Estado de
Moreros, Magist'ado presidente M. en D. ronquÍru ROQUE
GONZÁLEZ CEREZO, Titurar de ra Quinta sara Especiarizada en
Responsabilidades Administnativas; Magistrado M. en D.
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MARTÍN JASSO DinZ, Titular de la Primera Sala de Instrucción;

Magistrado Licenciado en Derecho GUILLERMO ARROYO

CRUZ Titular de la Segunda Sala de Instrucción y ponente en el

presente asunto; Magistrado Dr. en D. JORGE ALBERTO

ESTRADA CUEVAS, Titular de la Tercera Sala de Instrucción; y;

Magistrado Licenciado MANUEL GARCÍA QUINTANAR, Titular

de la cuarta sala Especializada en Responsabilidades

Administrativas, en términos del artículo 4, fracción I y artículo

séptimo transitorio de la Ley Orgánica del Tribunal de lusticia

Administrativa del Estado de Morelos publicada en el periódico

19 de julio de 2017;

PISTRÁN, Secretaria
ÒO
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oficial "Tierra y Libertad" número 55

ante la Licenciada ANABEL SA D

General de Acuerdos, quien auto v afe

PR
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IDENTE
AQU Ín noque NZÁLEZ CEREZO

ESPECIALIZADA
MINISTRATIVAS

TITULAR DE LA QUINTA SA
EN RESPONSABILIDADES

M DO
M. EN D. pÍp.z

TITULAR DE LA INSTRUCCIóN

LICENCI CRUZ
TRUCCIóNTITULAR DE LA

I
DR. EN D. JORGE RTO ESTRADA CUEVAS

el

D

A DEI
R

TITULAR DE LA TERCERA SALA DE INSTRUCCION
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